
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 211 del 05-04-2024 

 
 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 211 
del 05-04-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 78 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI ASFALTATURA STRADE VIA DOSSO - VIA ARGINE SPINI. 
CUP: C37H23001270004 - CIG: A009F395DC. DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO E SUB-IMPEGNO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 ed il Documento Unico di 
Programmazione triennio 2024-2026; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 08/01/2024 avente ad oggetto: 
"Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026"; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 11/01/2024 di attribuzione dell’incarico di posizione 
organizzativa con delega di funzioni amministrative; 
 
PREMESSO CHE: 

 con Determinazione n. 451 del 12/07/2023 è stato affidato ad AS2 società in house, il service 
di supporto per attività di progettazione e attività amministrative strumentali alla direzione dei 
lavori di “ASFALTATURA STRADE PORTO VIRO”; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 23/0/2023 è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo per LAVORI DI ASFALTATURA VIA DOSSO – VIA ARGINE SPINI 
e l’importo complessivo dell’intervento, risulta essere pari a € 280.000,00 di cui € 205.000,00 
per lavori comprensivi di oneri per la sicurezza e € 75.000,00 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 211 del 05-04-2024 

Il quadro economico di tale lavoro risulta il seguente: 
 
A Lavori 

A1 Lavori a base d’asta  €  202.000,00 
A2 Oneri per la sicurezza  €      3.000,00 
Sommano (A)  €  205.000,00 

B Somme a disposizione 

B1 Spese tecniche generali €    20.000,00 
B2 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche €         200,00 
B3 Incentivo funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023 €      4.100,00 
B4 Contributo A.N.A.C. €         225,00 
B5 Spese di gara, pubblicità, ecc. €         500,00 
B6 Imprevisti €         431,00 
B7 Imposte  
  IVA 22% su Lavori (A) €    45.100,00 
  IVA 22% su (B1+B2) €      4.444,00 
Sommano (B)  €    75.000,00 

 
TOTALE 

 
  €  280.000,00 

 
 con decisione a contrarre N.R.G. 739 del 13/11/2023 l’Ente committente, Comune di Porto 

Viro, determinava di effettuare tramite RDO nel Mercato Elettronico, una procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023 per 
l’affidamento dei LAVORI DI ASFALTATURA VIA DOSSO – VIA ARGINE SPINI, 
secondo il criterio del miglior prezzo di cui all'art. 50, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, 
approvando la documentazione di gara; 

 il 26/09/2023 è stato pubblicato l’avviso per l’indagine di mercato per partecipare alla 
procedura telematica Me.Pa per l’affidamento dei LAVORI DI ASFALTATURA VIA 
DOSSO – VIA ARGINE SPINI, secondo il criterio del miglior prezzo; 

 in data 28/11/2023 è stata pubblicata in MePa nuova RdO n. 3855924 con scadenza il 
12/12/2023; 

 si è proceduto ad escludere dall’invito a presentare offerta, le ditte: 
o FRATELLI DE PRA S.P.A. – p.i. 00060010253 
o NUOVA CARLET S.R.L. – p.i. 01716920937 
o I.C.S. S.R.L. – p.i. 01845770286 
o BRENTA LAVORI S.R.L. – p.i. 03623920281 

in quanto hanno presentato istanze di manifestazione di interesse incomplete o non conformi a 
quanto indicato nell’avviso. 
 

VISTO: 
 Il Verbale di gara in data 22/02/2024, custodito agli atti, nel quale si illustrano i criteri secondo 

i quali sono stati selezionati n. 5 (cinque) Operatori Economici, invitati a presentare offerta: 
A) FATTURATO GLOBALE ULTIMO TRIENNIO (2020/2021/2022) 
B) IMPORTO LAVORI CATEGORIA OG3 ULTIMO TRIENNIO (2020/2021/2022) 
C) N° DIPENDENTI ATTUALI 

 Il Verbale di gara in data 22/02/2024, custodito agli atti, dal quale si evince che delle ditte 
invitate a presentare offerta: 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 211 del 05-04-2024 

o BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. – p.i. 00190560268 
o EUGANEA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. – p.i. 05156940289 
o ECOVIE S.R.L. – p.i. 01444350282 
o IDRAMAR S.R.L. – p.i. 04659040275 
o BONZI S.P.A. – p.i. 03337610178 

hanno prodotto offerta entro il termine previsto del 12/12/2023 ore 13:00 le ditte: 
o BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L. – p.i. 00190560268 
o ECOVIE S.R.L. – p.i. 01444350282 

 Il Verbale di gara in data 22/02/2024, custodito agli atti dal quale si evince che il Presidente 
della commissione di gara, ha rilevato quale miglior offerente in quanto ha presentato l’offerta 
col miglior prezzo, l’operatore economico:  
 
BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in via Foscarini 2/A, 31040 Nervesa della 
Battaglia (TV) e P.IVA 00190560268, con un ribasso complessivo del 4,44%, corrispondente 
a un valore complessivo dell’offerta di € 197.119,96, di cui € 169.578,86 per lavori e € 
27.541,10 per oneri per la sicurezza e costo della manodopera, + IVA (22%) quale potenziale 
affidatario, disponendo di procedere con la verifica dei requisiti di ordine generale (assenza 
dei motivi di esclusione previsti dall’art. 94 del D.Lgs n. 36/2023), di idoneità professionale, 
nonché dei requisiti di capacità economico-finanziari e tecnico- professionale necessari per 
l’effettuazione del servizio di cui trattasi 

 
 
DATO ATTO CHE: 

  Che è stata effettuata la verifica attraverso l’interfaccia FVOE di ANAC dei requisiti di 
ordine generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dal D.Lgs. n. 36/2023, artt. da 94 a 
98), di idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziari e 
tecnico-professionale necessari per l’effettuazione del servizio di cui trattasi, nei confronti 
della ditta: BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in via Foscarini 2/A, 31040 
Nervesa della Battaglia (TV) e P.IVA 00190560268; 

 Che l’operatore economico individuato come affidatario è in possesso dei requisiti di ordine 
generale (assenza dei motivi di esclusione previsti dal D. Lgs. n. 36/2023, artt. da 94 a 98), di 
idoneità professionale, nonché dei requisiti di capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale necessari per l’effettuazione del servizio di cui trattasi; 

 Che il DURC acquisito - risulta regolare; 
 Che è necessario procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
 Che è altresì necessario procedere contestualmente a costituire l’impegno necessario per 

consentire la formalizzazione dell’affidamento del servizio sopra descritto, nel rispetto 
dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio di competenza finanziaria dell’allegato 4/2 
del D.Lgs. n. 118/2011 

 Che sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
 Che non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
 Che non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente 

provvedimento; 
 Che l’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto 

della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili; 
 Che sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza ed alla 

pubblicazione delle informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa 
vigente; 

 Che i codici ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari sono i seguenti: 
CIG: A009F395DC, CUP: C37H23001270004; 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 211 del 05-04-2024 

 Che questo ufficio, ha predisposto la bozza dell’avviso sui risultati - della procedura di 
affidamento, contenente l’indicazione dei soggetti invitati da pubblicare sul sito Web ai sensi 
dell’art.1 comma 2 lett. B della L. n 120 del 11/09/2020. 
 

RITENUTO di procedere in merito all’affidamento del summenzionato servizio; 
 
RICHIAMATE per completezza d’istruttoria: 
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 11/01/2024 di attribuzione dell’incarico di posizione 

organizzativa con delega di funzioni amministrative; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024 avente ad oggetto: "Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2026"; 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 ed il Documento Unico di Programmazione 
triennio 2024-2026; 

 
VISTI infine: 
 il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36; 
 gli art. 107, 147 bis, 151, comma 4, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118; 
 il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 
 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del 
vigente Regolamento Comunale di Contabilità e dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante del presente provvedimento; 
 

2. Di approvare il Verbale di gara del 22/02/2024 custodito agli atti, il quale è parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, nella quale sono indicate le ditte invitate alla 
procedura; 
 

3. Di affidare per le motivazioni indicate in premessa i “LAVORI DI ASFALTATURA 
STRADE VIA DOSSO - VIA ARGINE SPINI. CUP: C37H23001270004 – CIG: A009F395DC”, 
mediante procedura negoziata senza bando, come prevista dal D.Lgs n. 36 del 21/03/2023, 
tramite piattaforma Consip Mepa, all’operatore economico BRUSSI COSTRUZIONI 
S.R.L., con sede legale in via Foscarini 2/A, 31040 Nervesa della Battaglia (TV) e P.IVA 
00190560268, per un importo pari a € 197.119,96 + IVA (22%) che corrisponde a un importo 
di € 240.286,35 IVA inclusa, in quanto ha formulato l’offerta col miglior prezzo; 

 
4. Di sub impegnare per € 175.600,00 per l’affidamento dei “LAVORI DI ASFALTATURA 

STRADE VIA DOSSO - VIA ARGINE SPINI. CUP: C37H23001270004 – CIG: 
A009F395DC” a favore della BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in via 
Foscarini 2/A, 31040 Nervesa della Battaglia (TV) e P.IVA 00190560268, con imputazione al 
Capitolo 13046 F.P.V. 2023, impegno n. 1223 del 31/12/2023; 
 

5. Di sub impegnare per € 64.686,35 per l’affidamento dei “LAVORI DI ASFALTATURA 
STRADE VIA DOSSO - VIA ARGINE SPINI. CUP: C37H23001270004 – CIG: 
A009F395DC” a favore della BRUSSI COSTRUZIONI S.R.L., con sede legale in via 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 211 del 05-04-2024 

Foscarini 2/A, 31040 Nervesa della Battaglia (TV) e P.IVA 00190560268, con imputazione al 
Capitolo 13044.1 F.P.V. 2023, impegno n. 1222 del 31/12/2023; 
 

6. Di sub impegnare per € 4.100,00 per Incentivo funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023, con 
imputazione al Capitolo 13044.1 F.P.V. 2023, impegno n. 1222 del 31/12/2023; 

 
7. Di dare atto che il contratto ai sensi dell’art. 18 del Dlgs n. 36/2023, sarà stipulato mediante 

scrittura privata, in modalità elettronica, per tramite della piattaforma Mepa Consip; 
 

8. Di dare atto che, sono attribuiti i Codici: 
CIG: A009F395DC, CUP: C37H23001270004 
 

9. Di dare atto che la sopraindicata Ditta aggiudicataria si impegnerà ad assumere tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto stabilito dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i.; 
 

10. Di dare atto che a norma dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, dell’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023, 
nonché dell’art. 6 della Legge n. 241/90, Responsabile Unico del Progetto del presente atto, è 
l’Arch. Davide Marangoni, Responsabile V Settore del Comune di Porto Viro; 
 

11. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai 
sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 
nell’apposita Sezione “Bandi e Contratti” ex art. 28, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e sul sito 
Internet del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti www.serviziocontrattipubblici.it, ex 
art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

12. Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 90 e 166 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

13. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, 
comma 2 del D.L. 78/2009; 
 

14. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

15. Di dare atto che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo del Comune; 
 

16. Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online del 
Comune avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, in conformità della 
Normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il 
Provvedimento destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati 
Personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati 
personali. 
 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 211 del 05-04-2024 

 
 Il RESPONSABILE 
 F.to Marangoni Davide 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 211 del 05-04-2024 

 
 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 211 del 05-04-2024 

 
 
Ufficio: UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
Numero di Settore: 78 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI ASFALTATURA STRADE VIA DOSSO - VIA ARGINE SPINI. 
CUP: C37H23001270004 - CIG: A009F395DC. DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO E SUB-IMPEGNO. 

 
CIG A009F395DC 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 08-04-2024. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
Sub impegno N.  1222/    1 del 08-04-2024  a Competenza   CIG A009F395DC 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo      13044 / Articolo     1 
LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI  - COFINANZIAMENTO FONDI COMUNALI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 
Causale PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ASFALTATURA STRADE VIA DOSSO - 

VIA ARGINE SPINI. CUP: C37H23001270004 - CIG: A009F395DC. DETERMINA DI AFFIDAMENTO E 
SUB-IMPEGNO. 

Importo 2024 Euro 64.686,35 
 
Sub impegno N.  1222/    2 del 08-04-2024  a Competenza   CIG A009F395DC 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo      13044 / Articolo     1 
LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI  - COFINANZIAMENTO FONDI COMUNALI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 
Causale PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ASFALTATURA STRADE VIA DOSSO - 

VIA ARGINE SPINI. CUP: C37H23001270004 - CIG: A009F395DC. DETERMINA DI AFFIDAMENTO E 
SUB-IMPEGNO - INCENTIVO FUNZIONI TECNICHE 

Importo 2024 Euro 4.100,00 
 
Sub impegno N.  1223/    1 del 08-04-2024  a Competenza   CIG A009F395DC 
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo      13046 / Articolo       
LAVORI DI ASFALTATURA VIE DOSSO E ARGINE SPINI - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 
Causale PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ASFALTATURA STRADE VIA DOSSO - 

VIA ARGINE SPINI. CUP: C37H23001270004 - CIG: A009F395DC. DETERMINA DI AFFIDAMENTO E 
SUB-IMPEGNO. 

Importo 2024 Euro 175.600,00 
 

 
 



COMUNE DI PORTO VIRO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 211 del 05-04-2024 

 Il Responsabile 
 F.to  Luni Marco 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


